



Väl fungerande brukarinflytande, en grundförutsättning för förflyttning till den nära vården

Som vi alla har hört pågår nu ett arbete i Halland, Sverige och världen för att förändra våra hälso- och sjukvårdssystem till ett mer nära, jämlik, tillgänglig och effektivare system. Det är ett komplext arbete som ligger framför oss och det kommer inte att framkomma en universallösning som löser alla problem utan vi behöver se till att vi har ett system idag som möjliggör för oss att göra många effektiva kursändringar i hela vår verksamhet.

Brukarinflytande har en positiv effekt på kvalitet och effektivitet då den utgår från patientens behov. Förutom positiva effekter för folkhälsan ger det också positiva ekonomiska effekter. Med prognoser om vikande skatteunderlag blir det extra viktigt att skattemedel investeras effektivt och utifrån behov. Det ökar också delaktigheten vilken är en viktig demokratisk princip och bidrar till ökad förståelse och grundar för en god relation mellan brukare, vårdgivare och beslutsfattare. Det sistnämnda är särskilt viktigt då vi vet att vi behöver göra stora förändringar och det då är viktigt att tilliten till hälso- och sjukvårdssystemet bevaras.

Brukare som professionella kamratstödare har också en viktig roll att spela inom verksamheter som erbjuder vård, stöd eller rehabilitering. Det kallas då för Peer support och innebär att personer med egen erfarenhet utbildas till att arbeta som utbildade stödpersoner inom verksamheter som berör exempelvis psykisk ohälsa. Erfarenheter från bl.a. Västra Götalandsregionen och Stockholm visar på positiva effekter både för patienter, medarbetare, brukare och verksamheter. Det vore positivt att prova Peer support på minst en avdelning inom psykiatri i Region Halland.

När det gäller brukarinflytande i Region Halland idag har olika förvaltningar kommit olika långt och olika brukargrupper har olika mycket inflytande. En del brukarorganisationer rymms inte regionens nuvarande bidragsmodell. Inflytande definieras olika och de resurser som brukare har tillgängliga för att kunna vara delaktiga varierar stort. För att säkerställa brukarmedverkan behöver vi etablera en gemensam struktur, tydligare uppdrag, tillhandahålla

ersättning för medverkan och säkerställa långsiktiga förutsättningar för att arbeta tillsammans med regionen.

För att höja nivån på brukarinflytandet inom Region Halland föreslår vi därför följande:

att Region Halland ska utveckla en systematisk samverkan med brukar-, patient- och närståendeorganisationer i Region Halland

att en gemensam struktur tas fram för hur brukare, patienter och närstående ska kunna vara delaktiga i aktiviteter på olika nivåer

att det tas fram tydliga uppdrag med ersättning för brukare, patienter och närstående som medverkar i dessa aktiviteter

att en bidragsmodell tas fram för brukar- patient- och anhörigföreningar som bedriver stadigvarande verksamhet i och relaterade till Region Hallands ansvarsområden samt är uppbyggda och fungerar enligt demokratiska principer. Detta ska vara ett komplement till den bidragsmodell som idag inbegriper funktionshindersonsorganisationer till en av Socialstyrelsen godkänd statsbidragsberättigat riksförbund

att en modell för att involvera brukare, patienter och anhöriga i upphandlingsprocessen tas fram och implementeras liknande den som SKL lanserade 2014 (för referens:

<https://webbutik.skl.se/bilder/artiklar/pdf/7585-192-1.pdf?issuosl=ignore>

Halmstad den 9 oktober 2019



Lise-Lotte Bensköld Olsson

Gruppledare S



Svein Henriksen

Gruppledare MP



Agnes Hultén

Gruppledare V